PAGE
6

ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ  ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУРМАНАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ «Об утверждении Правил землепользования и застройки на территории муниципального образования Курманаевский сельсовет»
с. Курманаевка                                                                                                       10 октября 2012 года

Место и время проведения публичных слушаний:
с. Курманаевка, пл. Ленина, 1 (здание администрации МО Курманаевский сельсовет, каб. № 40) 09.10.2012 года 18:00 часов местного времени.
с. Петровка, ул. Школьная, 1 (Дом досуга) 10.10.2012 года 18:00 часов местного времени.

Участники публичных слушаний:

- Рябов Александр Васильевич – Глава администрации МО Курманаевский сельсовет, председательствующий на слушаниях;
- Канаева Анна Геннадьевна – специалист 2 категории администрации МО Курманаевский сельсовет, секретарь публичных слушаний;
- Машкова Людмила Гермагеновна - заместитель Главы Администрации  МО Курманаевский сельсовет;
- Жигалов Сергей Васильевич, главный специалист по архитектуре администрации Курманаевского района;

- жители с. Курманаевка, с. Петровка Курманаевского района Оренбургской области;

- правообладатели земельных участков, объектов капитального строительства, жилых и нежилых помещений, расположенных на территории с. Курманаевка;

- депутаты Совета депутатов сельского поселения Курманаевский сельсовет;

- сотрудники администрации муниципального учреждения Курманаевский район и муниципального образования Курманаевский сельсовет.
В публичных слушаниях приняли участие:
с. Курманаевка – 14 человек

с. Петровка – 08 человек.
ПОВЕСТКА  ДНЯ:
Обсуждение и рассмотрение Проекта решения Совета депутатов муниципального образования Курманаевский сельсовет «Об утверждении Правил землепользования и застройки на территории муниципального образования Курманаевский сельсовет».
Порядок проведения публичных слушаний:

1. Выступление  Главы муниципального образования Курманаевский сельсовет по представленному для рассмотрения Проекту решения Совета депутатов муниципального образования Курманаевский сельсовет «Об утверждении Правил землепользования и застройки на территории муниципального образования Курманаевский сельсовет».
2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний.

По предложенному порядку проведения публичных слушаний – замечаний и предложений от участников слушаний не поступило.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: Рябова Александра Васильевича главу муниципального образования Курманаевский сельсовет.
Который огласил порядок проведения слушаний и состав участников указал на необходимость проведения слушаний по данному вопросу в соответствии со ст.ст. 14, 28 Федерального Закона РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 31 Градостроительного кодекса Российской Федерации и предложил высказаться присутствующим по проекту Правил землепользования и застройки на территории муниципального образования Курманаевский сельсовет».

ВЫСТУПИЛИ: 1. Канаева Анна Геннадьевна, специалист 2 категории администрации Курманаевского сельсовета, довела до присутствующих следующую информацию.

 Основание для проведения публичных слушаний:

Постановление администрации  муниципального образования Курманаевский сельсовет от  26 июля 2012 г.  № 63-п "О назначении и проведении  публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки на территории муниципального образования Курманаевский сельсовет». Постановление размещено на сайте Курманаевского района  www.kmorb.ru 26.07.2012 года и опубликовано в газете «Вестник Курманаевского сельсовета» №7(34) от 09.08.2012 года, на информационных стендах в с. Курманаевка, с. Петровка, администрации МО Курманаевский сельсовет.
В ходе слушаний участникам слушаний было разъяснено, что Правила землепользования и застройки разработаны

· В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

· ст. 31, ст. 32 Градостроительного кодекса Российской Федерации,

· в целях:

a) создания условий для устойчивого развития территорий Курманаевского сельсовета, сохранения окружающей среды,

b) создания условий для планировки территорий муниципальных образований;

c) обеспечения  прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства,

d) создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.

Предлагаемые Правила в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации вводят в муниципальном образовании Курманаевский сельсовет систему регулирования землепользования и застройки, которая основана на градостроительном зонировании - делении всей территории в границах муниципального образования на территориальные зоны с установлением для каждой из них единого градостроительного регламента по видам и предельным параметрам разрешенного использования земельных участков в границах этих территориальных зон, для:

· защиты прав граждан и обеспечения равенства прав физических и юридических лиц в процессе реализации отношений, возникающих по поводу землепользования и застройки;

· обеспечения открытой информации о правилах и условиях использования земельных участков, осуществления на них строительства и реконструкции;

·  подготовки документов для передачи прав на земельные участки, находящиеся в государственной и муниципальной собственности, физическим и юридическим лицам для осуществления строительства, реконструкции объектов недвижимости;

·  контроля соответствия градостроительным регламентам проектной документации, завершенных строительством объектов и их последующего использования.

Градостроительным регламентом определяется правовой режим земельных участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных участков и используется в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального строительства. Градостроительным регламентом определяются предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, а также ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, установленных действующим законодательством, проектами водоохранных, санитарно-защитных зон,  зон санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводных сооружений,  проектом зон охраны памятников и иными зонами с особыми условиями использования территорий.

Действие градостроительного регламента распространяется в равной мере на все земельные участки и объекты капитального строительства, расположенные в пределах границ территориальной зоны, обозначенной на карте градостроительного зонирования.
Действие градостроительного регламента не распространяется на земельные участки:

- в границах территорий памятников и ансамблей, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также в границах территорий памятников или ансамблей, которые являются вновь выявленными объектами культурного наследия и решения о режиме содержания, параметрах реставрации, консервации, воссоздания, ремонта и приспособлении которых принимаются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об охране объектов культурного наследия;

- в границах территорий общего пользования;

- занятые линейными объектами;

- предоставленные для добычи полезных ископаемых.

На карте градостроительного зонирования устанавливаются границы территориальных зон. Границы территориальных зон должны отвечать требованию принадлежности каждого земельного участка только к одной территориальной зоне. Формирование одного земельного участка из нескольких земельных участков, расположенных в различных территориальных зонах, не допускается. Территориальные зоны, как правило, не устанавливаются применительно к одному земельному участку.

В соответствии с требованиями действующего законодательства, в частности Градостроительным кодексом Российской Федерации на карте градостроительного зонирования в пределах границ населенных пунктов с. Курманаевка, с. Петровка. установлены следующие виды территориальных зон:

	Кодовое

обозначение
	Наименование зоны

	Жилые зоны

	Ж-1
	Зона застройки индивидуальными и блокированными жилыми домами

	Ж-2
	Зона застройки малоэтажными жилыми домами 2–3 этажа

	Общественно-деловые зоны

	О-1
	Зона делового, общественного и коммерческого назначения

	О-2
	Зона дошкольных и учебно-образовательных учреждений

	О-3
	Зона объектов религиозного назначения

	О-4
	Зона учреждений здравоохранения

	КБ-1
	Зона социального и коммунально-бытового назначения

	Производственные зоны

	П-1
	Зона производственно-коммунальных объектов II класса вредности

	П-2
	Зона производственно-коммунальных объектов III класса вредности

	П-3
	Зона производственно-коммунальных объектов  IV классов вредности

	П-4
	Зона производственно-коммунальных объектов V класса вредности

	ПР-1
	Зона зеленных насаждений, выполняющих санитарно-защитные функции

	Зоны инженерной и транспортной инфраструктур

	Т-1
	Зона транспортной инфраструктуры

	Рекреационные зоны

	Р-1
	Зона городских парков, скверов, садов, бульваров

	Р-2
	Зона спортивных комплексов и сооружений

	Р-3
	Зона лесопарков, городских лесов и отдыха

	Зоны сельскохозяйственного использования

	СХ-1
	Зона садоводческих и дачных участков

	СХ-2
	Зона пашен, пастбищ и сенокосов

	Зоны специального назначения

	СО-1
	Зона кладбищ

	СО-2
	Зона водозаборных и иных технических сооружений

Предлагаемые Правила применяются наряду с:

 - техническими регламентами и иными обязательными требованиями, установленными в соответствии с законодательством в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья людей, надежности и безопасности зданий, строений и сооружений, сохранения окружающей природной среды и объектов культурного наследия;

 - иными нормативными правовыми актами муниципального образования Курманаевский сельсовет (Курманаевский район, при делегировании полномочий) по вопросам регулирования землепользования и застройки. Указанные акты применяются в части, не противоречащей настоящим Правилам.

  5. Правила землепользования и застройки обязательны для физических и юридических лиц, должностных лиц, осуществляющих и контролирующих градостроительную деятельность на территории муниципального образования Курманаевский сельсовет.

За нарушение настоящих Правил физические и юридические лица, а также должностные лица несут дисциплинарную, имущественную, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Оренбургской области, иными нормативными правовыми актами муниципальных образований Курманаевский сельсовет и Курманаевский район.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: Рябова Александра Васильевича главу муниципального образования Курманаевский сельсовет, который предложил участникам слушаний высказать свои замечания и предложения по обсуждаемому проекту.

На публичных слушаниях в с. Курманаевка, с. Петровка выступил Жигалов Сергей Васильевич, который сказал, что обсуждаемые Правила землепользования и застройки полностью соответствуют требованиям законодательства, но требуется их доработка в связи с тем, что в ч. 2 ст. 3  главы 1 части I, ст.ст. 42,43 гл. 12 ч. II  Правил землепользования и застройки говорится о двух видах карт:

1) Карта градостроительного зонирования территории населенных пунктов с. Курманаевка, с. Петровка

2)  Карта зон с особыми условиями использования территорий населенных пунктов с. Курманаевка, с. Петровка.

В то время как к проекту прилагается только Карта-Схема градостроительного зонирования населенных пунктов с. Курманаевка и с. Петровка.
Согласно ч. 5 ст. 30 Градостроительного кодекса РФ на карте градостроительного зонирования в обязательном порядке отображаются границы зон с особыми условиями использования территорий, границы территорий объектов культурного наследия.
Границы указанных зон могут отображаться на отдельных картах.

В абзаце 7 ст. 43 гл. 12 ч. II  Правил землепользования и застройки указано, что на карте зон с особыми условиями использования территорий населенных пунктов с. Курманаевка, с. Петровка отображаются охранные зоны объектов газоснабжения, в то время как на Карте-Схеме градостроительного зонирования населенных пунктов среди обозначенных Зон с особыми условиями использования территории охранные зоны объектов газоснабжения не отображены.
На основании изложенного, Проект Правил землепользования и застройки на территории муниципального образования Курманаевский сельсовет необходимо доработать и внести соответствующие поправки.
Рябов Александр Васильевич, глава муниципального образования Курманаевский сельсовет предложил участникам слушаний принять решение о необходимости доработки Проекта Правил землепользования и застройки на территории муниципального образования Курманаевский сельсовет и рекомендовать разработчику – ООО «Геоград» (г. Орск) осуществить доработку Правил землепользования и застройки на территории муниципального образования Курманаевский сельсовет в соответствии с замечаниями и учитывая нормы действующего законодательства.
ГОЛОСОВАЛИ:

с. Курманаевка: За – 14 человек.

Против -  нет

Воздержались - нет.

с. Петровка: За – 8 человек.

Против -  нет

Воздержались - нет.

РЕШИЛИ:

1. Проект Правил землепользования и застройки на территории муниципального образования Курманаевский сельсовет отправить на доработку к разработчику проекта – ООО «Геоград» (г. Орск) в соответствии с замечаниями и учитывая нормы действующего законодательства.
Председательствующий

на слушаниях               ________________        Рябов Александр Васильевич

Секретарь                      ________________        Канаева Анна Геннадьевна
Приложение № 1

к Протоколу  публичных слушаний от 10.10.2012г.
Список присутствующих на публичных слушаниях
по Проекту Правил землепользования и застройки на территории муниципального образования Курманаевский сельсовет
	с. Курманаевка
	с. Петровка

	Рябов Александр Васильевич – Глава администрации МО Курманаевский сельсовет, председательствующий на слушаниях;

- Канаева Анна Геннадьевна – специалист 2 категории администрации МО Курманаевский сельсовет, секретарь публичных слушаний;

- Машкова Людмила Гермагеновна - заместитель главы администрации  МО Курманаевский сельсовет;
    - Жигалов Сергей Васильевич - главный специалист по архитектуре администрации Курманаевского района;

	Крючков В.П.
	Кудряшова О.Г.

	Абаринова М.Н.
	Зорова Т.Ф.

	Юрова Т.И.
	Козлова Н.П.

	Канаев Е.А.
	Утепкалеев К.Б.

	Кузнецова О.А.
	Полякова И.А.

	Цой С.К.
	Утепкалеев К.Б.

	Палагина Л.Н.
	Терлеев А.И.

	Синицына  Е.Ю.
	Александрова М.М.

	Петрова В.Н.

	Артемьева М.А.

	Булгаков С.Г.

	Белякова О.А.

	Пшеничников В.А.

	Скурыгина И.А.